— 1 —

山东省现代文化旅游研究院
鲁文旅院【2024】7号

关于开展 2024 年度山东省现代文化旅游

研究院专项课题申报的通知

各理事单位、高校科研处：

根据《山东省现代文化旅游研究院课题管理办法》有关规定，

山东省现代文化旅游研究院开展 2024 年度专项课题申报工作，

有关事项通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的二十大精神，认真学习研究阐释习近平文化思想，在

服务国家文化战略和山东文化强省建设方面发挥更大作用，助力

全省文化和旅游产业高质量发展。

二、选题要求

选题要坚持正确的政治方向、研究导向和价值取向，着力推

出高水准的研究成果。本年度专项不设《课题指南》，申请人可

选择不同的研究角度、方法和侧重点，自行设计具体题目。课题

— 2 —

名称应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。

三、项目类别

本年度专项包括：

（一）山东省文化建设研究课题

（二）齐鲁文化研究课题

（三）山东省文化和旅游调研课题

（四）山东省文旅融合发展研究课题

（五）山东省乡村振兴研究课题

（六）山东省研学旅行研究课题

四、申报办法

1.项目申报人须具备下列条件：遵守中华人民共和国宪法和

法律；具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实质

性研究工作；项目申报人的工作关系应在本省，有固定工作单位。

申请人应具有扎实的学术研究功底，具备组织开展研究的能力和

按时完成课题的条件和时间保证。

2.为避免一题多报、交叉申报和重复立项，确保申报人有足

够的时间和精力从事课题研究，课题负责人同年度只能申报一个

项目，且不能作为课题组成员参与其他项目的申报。

五、其他事项

1.申报人要如实填写《山东省现代文化旅游研究院专项课题

立项申请书》、《山东省现代文化旅游研究院专项课题立项汇总

表》。

— 3 —

2.申报人应按照《申请书》和《汇总表》的说明和要求，如

实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。凡存在弄虚作假、

抄袭剽窃等行为的，一经查实，取消参评资格，如获立项一律撤

项。

3.电子版、纸质版材料报送须按照项目类别分开汇总，纸质

版材料分类集中报送。报送时间截至 2024 年 4月 30 日。

4.同期将纸质版《申请书》一式二份、《汇总表》一式一份

快递至山东省现代文化旅游研究院秘书处。联系电话：

0531-66669765、66669767；联系地址：济南市历下区文化东路

63 号恒大帝景 9 号楼 909 办公室。申报电子版材料 word 版（《申

请书》、《汇总表》）电子版发送至邮箱：sd66669767@163.com，

六、附件下载：www.a-gov.cn

1.山东省现代文化旅游研究院专项课题立项申请书

2.山东省现代文化旅游研究院专项课题立项申报汇总表

3.申报通知 PDF 文件下载

山东省现代文化旅游研究院

2024 年 3 月 11 日